Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - SEXTA - FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0858

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°002/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026/SRP/PMSA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TENDAS PIRAMIDAL, PARA SU-
PRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SEUS DEPARTAMENTOS.

Data de abertura dia 23/01/2026 ás 09h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°003/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026/SRP/PMSA
Objeto Registro de preços para futura e eventual

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PRE-
VENTIVA E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA AR CONDI-
CIONADO E REFRIGERAÇÃO EM GERAL, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E SEUS DEPARTAMENTOS, SECRESTARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

Data de abertura dia 23/01/2026 ás 11h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Sumário

Secretaria Municipal de Administração............................. 1
Secretaria Municipal de Terras e Tributos......................... 1

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO: N°070/2025/SRP/
PMSA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, COM FORNECIMEN-
TO DE FORMA FRACIONADA, CONFORME DEMANDA,
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SANTANA DO ARAGUAIA E SUAS SECRETARIAS EM
GERAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 2026/03
CONTRATADA: POSTO DE SERVIÇOS SAWA LTDA
CNPJ: 07.901.093/0002-55
VALOR: R$ 9.260.936,00
VIGÊNCIA: 08/01/2026 a 31/12/2026

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA-
NA DO ARAGUAIA - PÁ, O Sr. Fernando Mendes Lima,
Homologa o Pregão Eletrônico N° 059/2025/SRP/FMS.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LAVANDERIA
HOSPITALAR E CESSÃO DE EQUIPAMENTOS DOSADOR EM
REGIME DE COMODATO, para atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia – PA.

Vencedora: RET. FARMA – DIST. MED. E PROD.
HOSP. LTDA

CNPJ: 12.313.826/0001-90
Valor: 439.193,64
Homologado no dia 09/01/2026
VALOR TOTAL: R$ 439.193,64

FERNANDO MENDES LIMA
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Terras e Tributos

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0858 - SEXTA - FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2026 2

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

EDITAL Nº. 003/2026 DE NOTIFICAÇÃO PARA REURB

PROCESSO ADM: 003/2026
INTERESSADO: KALLYL HENRIQUE PEREIRA DOS

SANTOS
CPF: 025.543.222-44
RG: 6797712 PC/PA

O Município de Santana do Araguaia, Estado do Pará,
por meio do Departamento Fundiário Urbano da Secretaria
Municipal de Terras e Tributos, em cumprimento à legisla-
ção fundiária vigente, na forma do artigo 31, § 1º e seguin-
tes, da Lei nº 13.465/17, através da Comissão de Regulariza-
ção Fundiária, devidamente criada pelo decreto municipal
n. 1.259/18, especificamente em seu artigo 3º, vem por
meio deste Edital NOTIFICAR os Senhores proprietários/
posseiros, titulares, herdeiros ou sucessores, confrontantes
e terceiros interessados do seguinte imóvel:

NÚCLEO URBANO QUADRA LOTE

BALNEÁRIO 119-A 119-B

Para, querendo, apresentar impugnação no prazo de
30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação ofi-
cial desta notificação, referente ao processo administrativo
de Regularização Fundiária Urbana — REURB, previsto na
Lei nº 13.465/17, que foi instaurado por decisão desta Co-
missão de Regularização Fundiária, visando regularizar os
“núcleos urbanos informais consolidados”, localizados no
Município de Santana do Araguaia-PA.

A impugnação deverá respeitar o artigo 24, § 5º do
Decreto 9.310/2018 e art. 31, § 5º da Lei 13.465 / 2017 e po-
derá ser apresentada na Secretaria Municipal de Terras e Tri-
butos da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA,
localizada na Av. Lívio Malzoni, Qd 71, s/nº, Bairro Bíblia –
Santana do Araguaia-PA CEP 68.560-000, acompanhada de
toda a documentação que a fundamente.

Não sendo apresentada impugnação, haverá o pros-
seguimento do processo de Regularização Fundiária Ur-

bana — Reurb do lote de terras urbano mencionado, para
evitar lesão aos padrões de desenvolvimento urbano, na
defesa dos direitos dos ocupantes.

Santana do Araguaia-PA, 09 de janeiro de 2026.

EVERTON FREITAS DE SOUZA
Chefe do Departamento Fundiário

Portaria nº. 053/2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00001,
de 08 de janeiro de 2026.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona
para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Mu-
nicipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º,
inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas
Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196 /2005, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passi-
vo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia útil,
no horário normal de atendimento, à sede da administra-
ção tributária deste município para tomar ciência da[s] No-
tificação[ões] de Lançamento [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo
ou seu representante legal, considerar-se-á feita intimação
no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo /
Razão Social

CPF/CNPJ Termo de Consta-
tação e Intimação

Fiscal (ITR)

VALE DO SONHO PAR-
TICIPACOES LTDA

40.414.514/0001-08 40.414.514/0001-08

BRUNO AZEVEDO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Terras e Tributos

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N°
00001, de 08 de janeiro de 2026.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona
para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Mu-
nicipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º,
inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas
Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196 /2005, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] pas-
sivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia
útil, no horário normal de atendimento, à sede da adminis-
tração tributária deste município para tomar ciência do[s]
Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir
identificado[s].

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0858 - SEXTA - FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20263

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo
ou seu representante legal, considerar-se-á feita intimação
no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão
Social

CPF/CNPJ Termo de
Constatação e

Intimação Fiscal
(ITR)

ADRYANNA DA CRUZ SOUZA 926.058.182-68 0533/00471/2025

AVILTON CANDIDO MONTEIRO 231.237.961-91 0533/00465/2025

AVILTON CANDIDO MONTEIRO 231.237.961-91 0533/00466/2025

CLEONE BARCELOS DAS SILVA 372.166.861-87 0533/00165/2025

CLEONE BARCELOS DAS SILVA 372.166.861-87 0533/00166/2025

ESIEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 076.295.403-53 0533/00467/2025

HARLY LIMA DE SOUSA 211.027.831-53 0533/00468/2025

IZAQUIAS NUNES RODRIGUES 218.587.482-91 0533/00346/2025

JUSSARA DIAS BORES 017.031.041-88 0533/00470/2025

NIVALDO CARDOSO SANCHES 389.019.511-34 0533/00474/2025

RAIMUNDO MARTINS DA SILVA
(ESPÓLIO DE)

292.109.762-15 0533/00462/2025

RAIMUNDO MARTINS DA SILVA
(ESPÓLIO DE)

292.109.762-15 0533/00463/2025

WILISMAR DA SILVA BENTO 479.414.561-68 0533/00095/2025

BRUNO AZEVEDO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Terras e Tributos

	Secretaria Municipal de Administração
	Secretaria Municipal de Terras e Tributos